

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
-	Studentă de la Suceava, selectată la nivel național în competiția Fulbright Student Award, în domeniul Literatură americană	radiotop.ro 10.10.25 suceava-smartpress.ro 10.10.25 newsmoldova.ro 10.10.25	-	Studenta Ioana-Alexandra Prisacariu, de la Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării din cadrul USV, a fost selectată la nivel național în competiția Fulbright Student Award pentru anul universitar 2026-2027, în domeniul Literatură americană. Conform Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, „performanța studentei reprezintă o reușită și pentru filologia suceveană, în condițiile în care oferta educațională a universității nu include un program de studii de licență sau de masterat în domeniul americanisticii. Pregătirea dosarului pentru candidatură a fost coordonată de lector univ. dr. Codruț Șerban, cu implicarea Victoriei McMillen, Fulbright English Teaching Assistant la USV, pe parcursul anului universitar trecut”. În comunicat se mai spune: „Parcursul academic al Ioanei Prisacariu a început în anul 2022, la Universitatea «Al. I. Cuza» din Iași. După primul an de studii de licență, din motive personale, Ioana a decis să se transfere la universitatea suceveană, înrolându-se în cadrul programului Limba și literatura engleză – Limba și literatura română. Această decizie nu a reprezentat doar o întoarcere în orașul natal, ci a marcat intrarea într-o comunitate academică despre care Ioana spune i-a oferit cadrul cel mai potrivit de afirmare și de identificare a unei direcții de viitor. În luna iunie a acestui an, ea a absolvit ciclul de studii de licență, cu o lucrare de licență intitulată The Imagined Nation: Literature and the Forging of Americanness from the Pilgrim Fathers to Walt Whitman and Beyond, realizată sub coordonarea dr. Codruț Șerban, pentru care a obținut nota 10. Lucrarea a investigat rolul fundamental pe care literatura l-a jucat în definirea pilonilor sociali, morali și economici care au stat la baza Statelor Unite, prin analiza mai multor arhetipuri fondatoare ale americanității, abordate sincronic și diacronic”.
-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava promovează incluziunea socială prin workshopuri dedicate studenților	newsbucovina.ro 10.10.25 ziareaz.ro 10.10.25 svnews.ro 11.10.25 radiotop.ro	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a organizat, în zilele de 3 și 10 octombrie 2025, două workshopuri tematice menite să susțină incluziunea socială și antreprenoriatul în rândul studenților, cu un accent special pe cei cu dizabilități. Evenimentele, intitulate „Bune practici de proiecte destinate incluziunii sociale a persoanelor cu dizabilități, în special a studenților” și „Antreprenoriatul social în rândul studenților, în special a studenților cu

	cu dizabilități	10.10.25 ziar.com 11.10.25 glasulsucevei.ro 10.10.25 ziareaz.ro 11.10.25		dizabilități”, s-au adresat studenților cu dizabilități, precum și celor înmatriculați la programele de licență, masterat și doctorat din cadrul USV. Aceste workshopuri fac parte din proiectul „Dizabilitatea nu este un impediment! Educație pentru toți la USV (DIZAB-USV)”, finanțat prin codul CNFIS-FDI-2025-F-0660. Proiectul își propune să faciliteze accesul și participarea elevilor și studenților cu dizabilități la procesul educațional al universității, prin activități dedicate nu doar acestora, ci și altor studenți, cadre didactice, personal didactic auxiliar și de cercetare implicat în procesul educațional. Proiectul DIZAB-USV va continua cu alte inițiative, precum sesiuni de tip „La un ceai cu specialiștii” și un târg al locurilor de practică, voluntariat și internship, la care vor participa experți din domeniul public și privat care lucrează cu persoane cu dizabilități.
Aure Birliba	Bursa locurilor de muncă pentru studenți, la USV	antena3suceava.ro 10.10.25 ziar.com 10.10.25 vivafm.ro 10.10.25 svnews.ro 10.10.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava și Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Suceava au organizat vineri, 10 octombrie, Bursa locurilor de muncă pentru absolvenți. Scopul evenimentului a fost să pună față în față cât mai mulți candidați și angajatori. Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava a organizat o nouă ediție a Bursei locurilor de muncă, vineri, împreună cu Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Suceava. Scopul evenimentului este de a facilita cât mai multe interviuri între angajatori și potențialii angajați și de a familiariza studenții cu piața muncii. La eveniment au participat și oficialități ale municipiului Suceava împreună cu reprezentanți ai AJOFM și USV. Burse ale locurilor de muncă s-au desfășurat vineri și în Câmpulung Moldovenesc, Fălticeni și Rădăuți. Conform Institutului Național de Statistică în luna iulie a acestui an, în județul Suceava erau peste 12.000 de șomeri.
-	Universitățile din România se luptă cu abandonul. Burse mai mari și orar flexibil, printre soluții	eueducenter.ro 10.10.25 stirileprotv.ro 10.10.25	-	Confruntate cu abandonul în creștere, universitățile de la noi caută soluții. Acordă burse mai mari și fac orarul flexibil astfel încât studenții să poată să și lucreze. În plus, în multe locuri cursurile vor putea fi reluate fără probleme și după o întrerupere de doi ani. Ioan este student în anul 3 la Universitatea de Științe Vietii din Iași. În urmă cu doi ani și-a anunțat familia că abandonează facultatea. În cele din urmă a avut voința de a merge mai departe, convins de oferta făcută de centrul de învățământ. O bursă prin care are asigurată cazarea în

				campus plus un orar care i-a permis să se angajeze. Ioan, student Facultatea de Horticultură: „În fiecare zi spuneam că mă las de facultate din cauza veniturilor. Mi-a venit foarte greu. Acum sunt în anul 3, lucrez de noapte, ziua la facultate, iar noaptea lucrez. Am unele dimineți când vin la 6 dimineața la cămin, iar profesorii mă înțeleg”. Pentru a preîntâmpina abandonul, în afară de burse – de la cele de merit, la cele sociale – universitățile oferă cazare și hrană pentru cei fără posibilități. Iar cei care sunt angajați și lucrează online, au la dispoziție o sală. Vasile Stoleru, prorector Universitatea de Științele Vieții Iași: „Mulți au așteptări să lucreze și atunci e o soluție prin care studenții au posibilitate să își modifice programul, grupele”. Ana Maria Borta, centrul de consiliere în carieră USV Iași: „Sunt bucuroși de toate aceste oportunități și chiar ei întreabă dacă se mai organizează bursă de campus”. Simona, studentă: „M-a ajutat foarte mult pentru că prin intermediul ei am putut să mă întretin singură”. Roxana, studentă: „Primim banii efectiv, dar ni se și plătește și căminul. E un sprijin real pe care ni-l oferă. Ne motivează și ne arată susținerea din partea universității”. Și Universitatea din Suceava, unde învață aproape 12.000 de studenți a redus semnificativ abandonul. Pe lângă burse, cei de aici își pot prelungi cu încă un an perioada de studiu, dacă în viețile lor apar situații neprevăzute. Mihai Dimian, rectorul Universității din Suceava: „Putem avea studenți care se află într-o situație dificilă și atunci ei au poate nevoie de suplimentare a acestui timp”. Potrivit ultimelor date ale Eurostat, România este pe primul loc în Uniunea Europeană în ceea de privește abandonul universitar care este dublu față de media statelor membre.
-	Spectacolul „Zânele nu bat la ușă” la Auditorium „Joseph Schmidt”	svnews.ro 11.10.25 suceava-smartpress.ro 12.10.25 newsmoldova.ro 10.10.25 ziar.com 11.10.25 glasulsucevei.ro	-	Casa de Cultură a Studenților Suceava, în colaborare cu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, invită publicul sucevean la spectacolul „Zânele nu bat la ușă”, o adaptare scenică după Silvia Kerim, realizată de studenții anului III din cadrul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației, specializarea Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar (PIPP), promoția 2026. Evenimentul va avea loc miercuri, 15 octombrie a.c., cu două reprezentații, programate de la ora 16:00 și ora 18:00, în Auditorium „Joseph Schmidt”.

		10.10.25 ziareaz.ro 11.10.25 newsbucovina.ro 10.10.25		Spectacolul propune o poveste captivantă, în care umorul, poezia, muzica și fantezia se împletesc cu reflecții profunde despre copilărie și responsabilitate. Personajele, inspirate din universul basmului, prind viață prin interpretarea tinerilor actori, oferind un mesaj educativ și plin de sensibilitate, adresat în special preșcolarilor și școlarilor mici, dar și întregii familii. „Ne dorim ca prin acest spectacol să aducem teatrul mai aproape de cei mici și să demonstrăm că arta poate fi, în același timp, educativă și fermecătoare. Publicul va descoperi o lume în care imaginația și emoția se întâlnesc pe scenă”, transmit coordonatorii proiectului, lector univ. dr. Otilia Năstuța și lector univ. dr. Oana-Ruxandra Hrișcă. Detalii eveniment: Data: 15 octombrie 2025 Ore: 16:00 și 18:00 Locație: Auditorium „Joseph Schmidt”, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava Bilete: 15 lei (elevi, studenți, pensionari) / 25 lei (public general) Biletele sunt disponibile la: sediul Casei de Cultură a Studenților din Suceava (str. Zorilor, lângă Auto Albina), la intrare sau online pe iabilet.ro Pentru mai multe informații: 0752 092 606 www.ccs-sv.ro casastudentilorsv@gmail.com
-	Decanul FIA Suceava, Mircea Oroian, de acord că trebuie făcută o distincție între produsele din carne și cele vegetale cu denumiri asemănătoare: A mai fost o decizie pentru produsele lactate. Nu ai voie să spui pe etichetă că este unt dacă produsul este	radiotop.ro 12.10.25	-	Decanul Facultății de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, Mircea Oroian, este de acord că trebuie făcută o distincție între produsele din carne și cele care nu conțin carne, dar care au denumiri asemănătoare. Recent, Parlamentul European a adoptat un text care interzice folosirea unor termeni ca „steak”, „cîrnat” sau „hamburger” în cazul unor produse care nu conțin carne. Au fost 355 de voturi pentru și 247 împotriva. Decizia interzice denumiri ca „steak vegetal” sau „burger veggie”. Măsura urmează să fie negociată cu statele membre ale Uniunii Europene. Referitor la decizia Parlamentului European, domnul Oroian a declarat: „A mai fost o decizie pentru produsele lactate. Nu ai voie să spui pe etichetă că este unt dacă produsul este obținut din grăsimi vegetale, dacă este obținut din soia și așa mai departe. Poate fi considerată și o înșelare a consumatorului, cel care este nevizat, care nu se va uita pe etichetă. Înainte produsele lactate erau puse la un loc, și cele cu grăsimi vegetale,

	obținut din grăsimi vegetale			și cele fără grăsimi vegetale. Acum legislația spune clar că trebuie să fie poziționate în zone diferite și marcate special. Așa și la hamburger. Dacă eu mă duc și văd în galantar și nu sînt atent la etichetă – este un hamburger vegetal sau este unul din carne? De ce să nu mă atenționeze dinainte vânzătorul prin marcare? Din punctul meu de vedere e mai mult o protecție a consumatorului”.
-	Conferința „Psihologia Emoțiilor”, la Fălticeni, cu ocazia Zilei Internaționale a Sănătății Mintale. Printre temele dezbătute au fost relația dintre corp și minte, și rolul emoțiilor în dezvoltarea personală și socială (Foto)	radiotop.ro 10.10.25	-	Pe 10 octombrie 2025, în sala „Draga Olteanu Matei” din Fălticeni a avut loc Conferința „Psihologia Emoțiilor”, un eveniment dedicat Zilei Internaționale a Sănătății Mintale. Acesta a reunit psihologi, psihoterapeuți, cadre universitare și medici specialiști din întreaga țară. Evenimentul a adus în prim-plan teme actuale privind gestionarea emoțiilor, sănătatea mintală, relația dintre corp și minte, și rolul emoțiilor în dezvoltarea personală și socială. Invitați speciali au fost Marius Șaramet, psihoterapeut și președintele Colegiului Psihologilor – Filiala Suceava, și conf. univ. dr. Aurora Adina Colomeischi, decan al Facultății de Științe ale Educației din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava. Organizatorii evenimentului au transmis lista cu lucrările prezentate și cu specialiștii care le-au susținut: „Înțelegerea și gestionarea emoțiilor în TSA: perspective pentru copii și părinți” – Cristina Lemni și Anca Rusu, psihologi clinicieni și profesori, Fălticeni. „Dezvoltarea emoțională la copii și adolescenți – cum trecem de la «a vorbi despre» la «a acționa»” – Gabriela Bărbulescu, psiholog școlar și psihoterapeut integrativ, București. „Emoțiile ne îmbolnăvesc?” – Dr. Miruna Lovinescu, medic cu competență în psihoterapie integrativă, IRPI Rădășeni, Suceava. „Emoțiile din perspectiva stărilor de conștiință” – Emil Cojocariu, psihoterapeut integrativ, București. „Somnul și emoțiile” – Dr. Daniela Băetu, medic primar pneumolog cu competență în somnologie, Spitalul Clinic Județean Suceava. „Aplicații ale Teoriei Polivagale pentru sănătatea mintală și psihoemoțională a individului și comunității” – Dr. Viorel Pașca, psiholog clinician, psiholog judiciar și psihoterapeut integrativ, vicepreședinte al Institutului Român de Psihoterapie Integrativă, Baia Mare.

				„Emoții în farmacie” – Elena Apopiei, farmacist, farmacia Arzamas, Suceava. „Emoții = adaptare. Socială, relațională, în familie” – Dr. Mihai Ciungan, medic specialist psihiatru pediatic, Spitalul de Psihiatrie Câmpulung Moldovenesc. Organizatorii evenimentului au fost Lemni Cristina, Cabinet Individual de Psihologie, Lovinescu Miruna, Cabinet Individual de Psihologie și Rusu Anca, Cabinet Individual de Psihologie. Parteneri au fost Colegiul Psihologilor din România – Filiala Suceava și Fundația Kiwanis. Sponsorii evenimentului de la Fălticeni au fost Editura Litera, VitalAire și CAR Învățămînt Fălticeni.
-	Oportunități unice pentru studenți, în Săptămâna Mondială a Investitorului (WIW): certificări oficiale agreeate de autorități. Serie de evenimente cu peste 1.200 de participanți	studiifinanciare.ro 10.10.25	-	Ca în fiecare an, Institutul de Studii Financiare (ISF) s-a aflat în prima linie a evenimentelor organizate cu ocazia „Săptămânii Mondiale a Investitorului” (engl. World Investor Week sau WIW), celebrată în întreaga lume între 6 și 10 octombrie. Categoria care și de această dată are cel mai mult de câștigat din implicarea ISF în acțiuni vaste de educație financiară este cea a studenților. În doar câteva zile, ISF a organizat, în universități din toată țara, nu mai puțin de 12 seminare de perfecționare vocațională sub egida SmartFIN@ISF & Laboratorul Academic ASF. Concret, între 6 și 10 octombrie, ISF, alături de partenerii săi, a fost prezent în 11 universități din România, respectiv: Academia de Studii Economice, Universitatea București, Universitatea din Craiova, Universitatea Dunărea de Jos din Galați, Universitatea 1 Decembrie 1918 din Alba Iulia, Universitatea Petrol și Gaze din Ploiești, Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava, Universitatea Valahia din Târgoviște, Universitatea Aurel Vlaicu din Arad, Universitatea Româno-Americană din București și Universitatea Titu Maiorescu din București. Seminarele au fost susținute de experți în domeniu, din cadrul Autorității de Supraveghere Financiară, Institutului de Studii Financiare și al entităților care activează în piețele financiare nebancare, parteneri ISF: UNSAR, BVB, AAF. Foarte important este că studenții participanți urmează să primească Certificate de participare eliberate de ISF utile pentru cei care doresc să activeze în piețele financiare non-bancare. Mai multe detalii despre seria Seminariilor de perfecționare SmartFIN@ISF & Laboratorul Academic ASF, care se vor desfășura în continuare, găsiți AICI Pe 7 octombrie, deci tot în cadrul WIW 2025, ISF a celebrat și Ziua Internațională a Educației. Împreună cu Autoritatea de Supraveghere

				Financiară (ASF) și Asociația Facultăților de Economie din România (AFER) a organizat un eveniment în sistem online unde au fost 89 de invitați din cadrul entităților care activează în piețele financiare nebankare și ai rețelei de universități partenere, pentru a lansa proiectele comune de educație financiară destinate studenților: SmartFIN@ISF & Laboratorul Academic ASF; Academia de Investiții; Academia de Asigurări; Conferințele științifice studențești organizate de universități, la care ISF este partener. “Într-o lume financiară tot mai complexă, investiția în educație este cea mai valoroasă formă de protecție și progres. Prin proiectele lansate astăzi, ne asumăm misiunea de a aduce tinerii mai aproape de realitățile piețelor financiare nebankare, oferindu-le nu doar informații, ci instrumente pentru viitor.”, a declarat președintele ISF, Valentin Ionescu. Săptămâna mondială a Investitorului (WIW) se desfășoară în fiecare an la începutul lunii octombrie, implică participarea a zeci de mii de companii și instituții din întreaga lume și își propune sporirea nivelului de integrare financiară a populației prin desfășurarea de evenimente dedicate educației financiare și nu numai.
-	Universitatea „Ștefan cel Mare”, o universitate prea „mare” pentru o presă locală atât de „mică”	radiotop.ro 10.10.25	-	Rectorul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, Mihai Dimian, a vorbit într-o foarte scurtă postare despre o realizare deosebită a USV, care a atras atenția presei internaționale, iar la final a transmis o săgeată muiată în ironie către presa locală. A scris domnul Dimian: „Robotul ARGUS, dezvoltat împreună cu doctoranzi și masteranzi ai USV, a captat atenția presei internaționale, pentru abordarea inovativă de a detecta simultan intruziunile fizice și cele cibernetice. Științific, rezultatele au fost publicate în Journal of Cybersecurity and Privacy. Fiind din Suceava, mai întâi vorbește presa internațională și apoi cea națională. Stay tuned!”. Adică, „rămîneți aproape”, a spus domnul Dimian, care a făcut ironia amical, nu cu răutate, conform emoticon-ului din postare. Dacă universitatea suceveană ar fi trimis un comunicat de presă cu robotul minune, atunci presa locală ar fi publicat informația, așa cum face, de regulă, cu toate știrile transmise de USV. Presa locală, fiind mai de la țară, nu are oameni specializați pe domenii decât în foarte puține cazuri, pentru că nu-și permite din punct de vedere financiar, dar și pentru că nu prea ar avea de ce să se specializeze. Să fim serioși, la Suceava nu se calcă pe picioare superspecialiști din diferite domenii. Dacă universitatea suceveană i-ar fi explicat presei locale cît de important este robotul, atunci aceasta, chît că este de la țară, ar fi

				priceput că este vorba despre o realizare de excepție și ar fi dat amploare subiectului. Rectorul Dimian, cunoscând performanța atinsă de colegii săi în ceea ce privește robotul ARGUS, poate are dreptate să fie deranjat de faptul că tocmai la el acasă robotului nu i se acordă importanța pe care o merită. Însă, nu de puține ori, domnule profesor, marile vedete din varii domenii se bucură de o mai mare apreciere în altă parte decât la ele acasă. Important este că o revistă internațională de specialitate a scris despre ARGUS. Dacă s-ar fi scris doar în presa locală nu ar fi fost mare brînză. La fel de important, domnule profesor, este că presa asta de la țară scrie permanent despre lucrurile obișnuite care se întâmplă la USV, crescînd astfel, articol cu articol, notorietatea universității. Lucruri obișnuite despre care nu scrie nici Journal of Cybersecurity and Privacy, nici presa națională. Universitatea "Ștefan cel Mare" Suceava este cu mulți pași înaintea presei locale, iar acest lucru este cît se poate de firesc. O fi universitatea prea „mare” pentru o presă locală atît de „mică”, însă, așa „mică” cum e, presa asta de la țară a contribuit și ea cu cîte ceva pentru ca universitatea să devină „mare”. Atît de „mare” încît ar trebui să se mute de la Suceava pe undeva pe la New York ori pe la Londra, pentru a avea o presă pe măsură. P.S. A doua zi după mesajul publicat de rectorul Mihai Dimian, în cotidianul Monitorul a apărut articolul intitulat „Robotul care detectează atît amenințările fizice, cît și cele digitale, dezvoltat la Suceava de o echipă de la USV”. Obiectiv a scris: „Robotul Argus dezvoltat la USV integrează în premieră securitatea fizică și cibernetică”.
--	--	--	--	--